
COD. PRATICA: 2014-005-144 MODULO DG3

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1623  DEL   09/12/2014 
 

OGGETTO: CARTA TUTTO TRENO UMBRIA PER IL PERIODO DAL 01/02/2015 
AL 31/01/2016  

 

  PRESENZE 
Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 22/12/2014. Il funzionario:FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2014-005-144  MODULO DG3 

segue atto n. 1623  del  09/12/2014  1 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Preso atto , di quanto riferito dal relatore, l’Assessore Silvano Rometti, che di seguito si 
riporta: 
 

“L’Accordo tra Regione e Trenitalia – Divisione Passeggeri N/I S.p.A. – per il servizio Carta 
Tutto Treno Umbria anno 2014 scadrà il 31 gennaio 2015. In base a quanto stabilito 
nell’accordo, è previsto il tacito rinnovo per un altro anno se non interviene disdetta entro 
sessanta giorni dalla scadenza. 
 
L’istituzione della Carta Tutto Treno Umbria, dalla data di avvio nel 2009 sino ad oggi, ha 
sempre riscosso un notevole gradimento da parte dei pendolari umbri che ne usufruiscono. 
Questo servizio, come noto, consente ai titolari della Carta Tutto Treno l’utilizzo anche dei 
treni IC e Frecciabianca con un abbonamento mensile o annuale per i treni regionali. Il 
prezzo di emissione della Carta Tutto Treno è a carico dell’utente fruitore del servizio mentre 
la differenza fra il valore del suddetto abbonamento e il corrispondente della categoria di 
treno utilizzato (FB – IC) rimane a carico della Regione. 
 
Il costo sopportato dalla Regione nel corso degli anni viene di seguito indicato: 

- euro 381.240,70 (IVA compresa) - anno 2009; 
- euro 566.434,05 (IVA compresa) - anno 2010; 
- euro 570.584,50 (IVA compresa) - anno 2011; 
- euro 447.498,86 (IVA compresa) - anno 2012; 
- euro 435.950,95 (IVA compresa) - anno 2013; 

 
Sulla base dei dati di rendicontazione disponibili, nel 2014 la spesa a carico della Regione 
sarà sicuramente pari almeno a quella sostenuta per il 2013.  
 
Occorre evidenziare che alla diminuzione deI costo annuale a carico della Regione non 
corrisponde un calo di utenti. La diminuzione è in effetti il risultato del perfezionamento degli 
accordi contrattuali, con Trenitalia - Passeggeri N/I -, e quindi del contenimento dei costi a 
carico della Regione oltreché degli utenti, per tener conto del depauperamento dei servizi 
offerti da Trenitalia - Divisione Passeggeri N/I – divenuti quasi esclusivamente servizi 
Intercity, realizzati con materiale rotabile meno confortevole e di qualità inferiore rispetto a 
quello utilizzato in passato per i servizi Eurostar.  
 
Considerato pertanto che è ormai prossima la data del 31/01/2015 di scadenza dell’attuale 
Accordo per l’istituzione della Carta Tutto Treno e che in pari data è previsto il rinnovo degli 
abbonamenti degli utenti, è necessario che la Giunta assuma decisioni circa la riconferma o 
meno, per il periodo dal 01/02/2015 al 31/01/2016, del servizio “Carta Tutto Treno Umbria”, 
che rimane ancora una forte incentivazione all’uso del servizio di trasporto pubblico locale, e 
per il quale è prevedibile un impegno di risorse nella misura di circa 600.000 euro 
complessivamente.” 
 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Ritenuto  di deliberare ai sensi in particolare dell’articolo 17, comma 1 del Regolamento 
interno di questa Giunta, stante la esclusiva discrezionalità politica del provvedimento; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2014-005-144  MODULO DG3 

segue atto n. 1623  del  09/12/2014  2 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto di quanto riferito dall’Assessore Silvano Rometti relativamente ai costi, a 
carico della Regione, da sostenere per il mantenimento del servizio “Carta Tutto Treno 
Umbria” per il periodo dal 01/02/2015 al 31/01/2016; 

2) di esprimere, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del Regolamento interno di questa Giunta, 
parere favorevole alla riconferma, per il periodo dal 01/02/2015 al 31/01/2016, del 
servizio “Carta Tutto Treno Umbria”; 

3) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel 
sito istituzionale ai sensi all’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

 
f.to Carla Casciari 

 

 
 
 



COD. PRATICA: 2014-005-144 MODULO INF 

 

segue atto n. 1623  del 09/12/2014  3 

 

 
 

Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambi ente. Prevenzione e 
protezione dall'inquinamento e smaltimento rifiuti.  Rischio idraulico, 

pianificazione di bacino, ciclo idrico integrato, c ave, miniere ed acque 
minerali. Energie alternative. Programmi per lo svi luppo sostenibile. 

Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastruttu re, trasporti e mobilità 
urbana.” 

 
OGGETTO:  CARTA TUTTO TRENO UMBRIA PER IL PERIODO DAL 01/02/2015 AL 

31/01/2016 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale la discussione del presente argomento. 
 
Perugia, lì 04/12/2014 ASSESSORE SILVANO ROMETTI 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente argomento urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 
  

 
  


